Svmma Juris Canonici

Comprehensa Tribus Partibus In Qva Distincte Et Svccincte Explicantur,
quæ ad personas, negotia, & iudicia Ecclesiastica ex Canonum præscripto,
pertinent

Ivrisdictione Ecclesiasticâ, & Iudiciis

Strein, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1658

Titulus I. De Ivrisdictione Ecclesiasticâ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61847](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61847)

TITVLVS I.

De Iurisdictione Ecclesiasticâ.

Uo esse, quibus principaliter hic mundus regitur, auctoritatem sacram Pontificum, & potestatem regalem à Gelasio Papa discimus *c. Duo dist. 96.* ad formam scilicet mundi corporalis, in quo luminare maius diei, & luminare minus nocti à sapientissimo rerum omnium conditore DEO præstaturum est. Duplicem igitur potestatem, & Iurisdictionem veneremur oportet, spiritualementem, siue Ecclesiasticam, & temporalem seu terrenam, ita separatas, ut sese invicem nihilominus consequantur & perficiant. De Ecclesiastica aucturi generalia quædam præmittimus, & primo occurrit,

§. I.

Quid Iurisdictione & quotuplex sit?

I. Accursum *l. 1. x. de Iurisd. omn. iud.* Iurisdictionem definit esse potestatem de publico introductam cum necessitate juris dicendi & æquitatis statuenda. Quam definitionem Iurisperiti laudant, & *Greg. Tholos. l. 47. Syn. c. 21. n. 8. multum explicat.* E contra ut vitiosam damnat *Berlichius Concl. 1. & Mol. Tr. 2. D. 21.* qui hanc substituit, *Iurisdictione est facultas alicuius hæ-*

bentis publicam auctoritatem, & eminentiam super alios ad eorum regimen, & gubernationem. De qua loquitur Apostolus *ad Rom. 13. v. 1.* Omnis anima potestatibus sublimariibus subdita sit. Non est enim potestas, nisi à DEO infert deinde. Qui resistit potestati, DEI ordinationi resistit. Sed hæc primæ definitioni, si bene explicetur, nihil officiant.

II. Iurisdictionis genera seu species variæ sunt. Dividitur enim Primò in Ordinariam, & Delegatam. Ordinariam dat. 1. Lex inanimata, siue Canon, 2. lex animata, ut pontifex, Imperator, princeps. 3. Consuetudo legitime præscripta. *v. Proleg. §. 9.* 4. Universitas approbata, cuiusmodi est mercatorum, & legistarum, qui possunt Iudicem ordinarium sibi ex corpore suo creare. *c. Cum ab Ecclesiis de off. Ordinar.* Porro ordinarius Iudex censetur, qui ex proprio munere seu officio Iurisdictionem exercet. Delegatus, qui non ex officio, sed commissione sibi specialiter facta jus dicit. *Laym. l. 1. Tr. 4. c. 5. Sylv. v. Iurisdictione.* Secundò dividitur in Voluntariam, & non voluntariam, seu contentiosam. Huius est, leges ferre, punire reos, ac definire lites: cui propterea tribunal debetur, & forum litigiosum: illa in gratuitis verlatur, qualia sunt sol-